4 'Consider well, beloved son, whether it be to your glory or your shame that Anselm, wisest and holiest of the Gallican bishops, for this cause fears to remain at your side, and to abide within your kingdom. Those who had hitherto heard such good things of you, what will they think of you, what will they say, when this is spread abroad among the nations? The very men who laud your overweening acts before your face, will, when you are absent, all the more forcibly reject this one. Return therefore, my beloved son, by God's mercy and by the love of His only Son we beseech you, return to your senses; recall your shepherd and your spiritual father; and if he has committed any serious fault against you, which we do not suppose, then, if you give up investitures, we will order all things according to your will, so far as under God we can. You have only to relieve your person and realm

tal¹ repulsae infamiam a persona tua et regno remoueas. Haec si feceris, et, si graui^a quaelibet a nobis petieris quae cum Deo preberi facultas sit, profecto consequeris, et pro te Dominum ipso adiuuante exorare curabimus et de peccatis tam tibi quam coniugi tuae sanctorum apostolorum meritis indulgentiam et absolutionem fatiemus. Filium etiam^a tuum, quem ex spectabili^b et gloriosa coniuge suscepisti, quem, ut audiui²mus, egregii patris Willelmi nomine nominasti, tanta tecum imminetia confouebimus ut qui te uel illum leserit Romanam aecclesiam uideatur lesisse.

'Data Lateranis nono kalendas Decembris.'

415. 'Paschalis Anselmo.

'Suauissimas dilectionis tuae accepimus litteras, caritatis calamo scriptas. In his reuerentiam deuotionis tuae complectimur, et perpendicular³es fidei tuae robur et piae sollicitudinis instantiam exultamus, quia, gratia Dei tibi prestante auxilium, te nec promissa sustollunt nec minae concutiunt. Dolemus autem quia, cum fratres nostros episcopos, legatos regis Anglorum, benigne suscepimus, quae nec diximus eis nec cogitauimus redeuntes ad propria retulerunt. Audiui²mus enim eos dixisse quia, si rex in aliis bene ageret, nos inuestituras aecclesiarum nec prohibere nec factas excommunicare, et quod ideo nolebamus cartae committere, ne sub occasione ea ceteri principes in nos inclamar²ent. Vnde Iesum, qui corda et renes scrutatur, in animam nostram testem inuocamus si, ex quo huius sanctae sedis curam suscepimus gerere, hoc immane scelus uel descendit in mentem.'

3 Et infra:

'Si ergo uirgam pastoralitatis signum, si anulum signaculum^c fidei tradit laica manus, quid in aecclesia pontifices agunt? Episcopos autem qui ueritatem in mendatium commutarunt, ipsa ueritate, quae Deus est, in medium introducta a beati Petri gratia et a nostra sotietate secer²nimus, donec Romanae aecclesiae satisfatiant. Quicumque uero intra^d predictas indutias inuestituras consecrationum acceperunt,^e a consortio nostro et aecclesiae alienos habemus.'